1529 L'une des meilleures analyses de cette vision communautaire de la religion chrétienne, pendant comme après la conversion, est celle du chapitre « Christianity as a community religion » de W. E. KLINGSHIRN, Caesarius of Arles. The Making of a Christian Communiy in Late Antique Gaul, Cambridge, 1994, p. 171-200.

1530 Notamment Césaire, Sermons, 14, 4 ; 53, 1 et 54, 5.

1531 La formulation du Praeceptum « noctes pervigiles cum ebrietate, scurrilitate vel cantecis, etiam in ipsis sacris diebus pascha, natale Domini et reliquis festibitatibus vel adveniente die domineco bansatrices (dansatrices) per villas ambulare » est notamment très proche de celle de Césaire, Sermon 13, 4 (SC 175, p. 424) : « Verba turpia et luxuriosa nolite ex ore proferre [...] ne forte detrahendo, male loquendo, et in sanctis festiuitatibus choros ducendo, cantica luxuriosa et turpia proferendo [...]. Isti enim infideles et miseri qui ballationes et saltationes antes ante ipsas basilicas sanctorum exercere nec metunt nec erubescunt. »

1532 C. de CLERCQ, op. cit., p. 17.

1533 Ce respect total du chrétien envers ses promesses baptismales rappelle notamment Césaire, Sermon 12, 3 (SC 175, p. 403-405).

1534 Formulation très proche de Frédégaire, III, 21 (MGH SRM, II, p. 101) : «  : « Si j'avais été là avec mes Francs, j'aurais vengé cette injure », parole attribuée à Clovis.

1535 Praeceptum (voir Annexe 1) : « Quia necesse est, ut plebs, quae sacerdotes (sic) praeceptum non ita ut opportit custodit, nostro etiam corrigatur imperio. » Voir J. HANNIG, Consensus fidelium, frühfreudale Interpretationen des Verhältnisses von Königtum und Adel am Beispiel des Frankenreiches, Stuttgart, 1982, p. 60.

1536 Césaire, Sermon, 142, 2.

1537 Le concile national d'Orléans a été réuni sur ordre des trois fils de Clovis Thierry Ier, roi de Metz, Childebert Ier, roi de Paris, et Clotaire Ier, roi de Soissons (C. de CLERCQ, op. cit., p. 14). Il n'y a aucune trace de contrôle ou de ratification des décisions par un pouvoir royal, qui dut rester discret.

1538 Orléans II, c. 12 (SC 353, p. 200) : « Ne quis in ecclesia uotum suum cantando, bibendo uel lasciuiendo dissoluat, quia Deus talibus uotis inritatur potius quam placetur. »

1539 Orléans II, c. 20 (Ibid., p. 20) : « Catholici qui ad idolorum cultum non custodita ad integrum accepi baptismi gratia reuertuntur, uel qui cibis idolorum cultibus immolatis gustu inlictae praesumptionis utuntur, ab ecclesiae coetibus arcentur ; similiter et hi, qui bestiarum morsibus extincta uel quodlibet morbo aut casu suffocata uescuntur. » Le canon a un certain parfum d'archaïsme, qui semble indiquer que les évêques n'attendaient pas plus des chrétiens du royaume franc que des convertis des premières générations du christianisme : ils leur imposèrent des prescriptions simples et des sanctions qui n'allaient pas au-delà de l'exclusion. Il faut attendre le concile Éauze de 551 pour voir des peines civiles frapper les chrétiens coupables de pratiques superstitieuses.